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Kalendář 2024 STŘÍLKY a okolí

Obec Střílky vydala nástěnný kalendář Střílky a okolí, autorem foto-
grafi í je už čtvrtým rokem Petr Brejza. V kalendáři jsou uvedeny kro-
mě svátků také akce pořádané v obci a v Základní a Mateřské škole 
ve Střílkách. Svoz popelnic je označen symbolem zelené popelnice.

Příjemné prožití vánočních svátků 
a v novém roce 2024
pevné zdraví, mnoho štěstí 
a spokojenosti 

přeje
      Obecní úřad Střílky
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Vážení občané naší obce, čtenáři Zpravodaje
Dostává se vám do rukou 25 číslo našeho Zpravodaje. To už je slušná porce. Věřím, že nové 
číslo vás zaujme a dozvíte se informace o dění v obci, ale třeba také rozhovory se zajímavý-
mi lidmi nebo něco z historie naší obce. Děkuji všem, kteří se podílejí na vydání.
Letošní podzim nabídl téměř letní teploty a já doufám, že jste všechny práce na zahradě či 
za domem stihli včas.

SLOVO STAROSTY

Informace z obecního úřadu

Viktor Ganjuškin, starosta obce

Svoz popelnic v roce 2023 1x za 14 dní: 
V SUDÉM TÝDNU V ÚTERÝ

Projekty obce za uplynulý půlrok

Nová parkovací místa u hřbitova
Nové parkoviště rozšířilo možnosti parkování v  okolí 
hřbitova, kostela, Základní školy a Mateřské školy Stříl-
ky a obecního úřadu. Vzniklo zde šest parkovacích stání 
(jedno stání vyhrazeno pro postižené).

Dokončení Změny č. 2 Územního plánu 
obce Střílky

–  Uvedení do souladu s  provedenými Pozemkovými 
úpravami.

–  Úprava podmínek a využití ploch intravilánu (vnitřní 
části) obce.

–  Změna ploch k individuálnímu bydlení dle požadavků 
a obce.

Nový územní plán již nabyl účinnost a  je platný. K  dis-
pozici je v  elektronické formě na internetových strán-
kách naší obce https://www.obecstrilky.cz/uzemni-
-plan nebo v tištěné podobě na obecním úřadě. Obec na 
tento projekt čerpala dotaci ze Zlínského kraje ve výši 
137 000 Kč. Naše obec si velmi váží podpory Zlínského 
kraje a za poskytnutou podporu děkuje.

Provozní doba obecního úřadu

Pondělí 8.00 – 11.30 12.30 – 17.00

Úterý 8.00 – 11.30 12.30 – 15.00

Středa 8.00 – 11.30 12.30 – 17.00

Čtvrtek zavřeno 

Pátek 8.00 – 11.00

Pondělí 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00

Středa 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00

Úřední hodiny starosty obce
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Poděkování
Panu doktorovi Vojtovi jménem naší obce 

děkuji za výborné služby, 
které pro naše občany vykonával 

a přeji mu do dalšího života 
vše nejlepší a hlavně pevné zdraví.

Dokončení biocentra Ostudy a mokřadu č. 2 
a dosadba zeleně Závlaha

Tůně byly dosazeny dřevinami dle projektu a  dokonce 
i  po celé letní období byly plné vody a  zdá se, že dobře 
slouží svému účelu. Děkuji pracovníkům Státního po-
zemkového úřadu v  Kroměříži za výbornou spolupráci 
při realizaci.

Výsadby zeleně na Větřáku 
a v Komné

Výsadba zeleně proběhla v  rámci náhradní výsadby po 
dokončení projektu plynovodu Moravia vedoucím přes 
katastr naší obce. Bylo vysazeno 8 ks hrušní na Větřáku 
a 2 ks hrušní na ulici Nová. Dále pak 10 ks jabloní a 10 ks 
ořešáků v  Komné. Věřím, že se stromkům bude dařit 
a obohatí intravilán naší obce.

Energie

Zajímavostí je že, opatření vedoucí ke snížení energetic-
ké závislosti obce vedla k 60% úspoře elektřiny na veřej-
ném osvětlení a k 50% snížení spotřeby zemního plynu 
v obecních objektech. Snižovat spotřebu se vyplatí, tato 
opatření umožňují udržet další rozvoj obce. V  případě 
naší obce se jedná o úsporu v řádech statisíců korun.

Informace z obecního úřadu

Pomoc MAS Hříběcí hory občanům

Mnoho našich občanů využilo pomoci pracovníků svaz-
ku Místní akční skupiny Hříběcí hory k  vyřízení dotací 
pro snížení spotřeby energií, obec byla také hodnocena 
velmi dobře mezi ostatním žadateli v rámci obcí svazku 
Místní akční skupiny Hříběcí hory. 
Stojí za to využít bezplatné zpracování těchto projektů. 

Více informací najdete na stránkách:
www.hribecihory.cz

Odchod zubaře MUDr. Eduardy Vojty 

Po více jak 30 letech praxe ze zdravotních důvodů uza-
vřel svou ordinaci zubního lékaře MUDr. Eduard Vojta 
a  nadále ordinuje už  jen v  Kroměříži, kde mohou jeho 
služby i nadále naši občané využívat.

V naší obci v letošním roce 

i přes energetickou krizi se podařilo 

na energiích VÝRAZNĚ UŠETŘIT. 

Na obecním úřadě 
jsme losovali tajenku 
z minulého čísla 
Zpravodaje.

Cenu za vyluštění 
tajenky, oběd po dva 
v Motorestu Samota, 
vyhrála 
Nikola Čičatková 
ze Střílek.

LOSOVÁNÍ VÝHERCE TAJENKY
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Výstava Střílky v proměnách času

Nemohu také nezmínit výstavu Střílky v  proměnách 
času, která proběhla ve dnech 4–6. listopadu v kulturním 
domě a  setkala se s  velkým ohlasem. Za tři dny na vý-
stavu přišlo bezmála 600 návštěvníků, což mě příjemně 
překvapilo. Zájem veřejnosti byl veliký a výstava se všem 
líbila.

V úvodu slavnostního zahájení výstavy v sobotu 4. lis-
topadu zazpíval Ludvík Čihánek píseň o Střílkách dopro-
vázen Michaelou Tatarkovou na klarinet, hosty uváděla 
Ludmila Janásková ml., promluvil Mgr. Jaroslav Štancl, 
výstavu představil její kurátor – JUDr. Pavel Matoušek, 
během odpoledne také zahrála cimbálová muzika Linta-
va z Kunovic. 

Informace z obecního úřadu

Výstavu prezentující kroje moravského Slovácka 
v hlavním sále představila její autorka etnografka PhDr. 
Romana Habartová, která se zabývá tradičním odíváním 
a rukodělnými dovednostmi a u nás výstavu připravila se  
zaměřením ke Střílkám. 

V přísálí byly na panelech vystaveny a časově uspořá-
dány dokumenty a fotografi e zachycující historii Střílek. 
Na stolech si návštěvníci mohli prohlédnout různé dobo-
vé předměty. Z Kroměříže byly zapůjčeny kroniky. 

Vzhledem k množství archivních dokumentů, předmě-
tů a dalších artefaktů bych byl rád, kdyby se nám do bu-
doucna podařilo další výstavou navázat. 
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Informace z obecního úřadu

Děkuji všem, kteří se podíleli na přípravě výstavy, ze-
jména JUDr. Matouškovi – kurátorovi výstavy, ale také 
občanům, kteří zapůjčili velké množství archivních ma-
teriálu a  také zastupitelkám, které nám připravili něco 
dobrého na občerstvení.
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Advent

Letošní adventní období nabídlo několik kulturních 
akcí. První adventní neděli 3.  prosince tradiční Rozsví-
cení vánočního stromu na náměstí u  kulturního domu 
za hudebního doprovodu dechových nástrojů žáků ZUŠ 
Koryčany pod vedením Norberta Svačiny, vystoupily děti 
naší základní školy. Přítomní si mohli zakoupit výrobky, 
které si pro ně žáci připravili a také nové obecní kalendá-
ře na rok 2024. 

V příštím roce

Do rozpočtu obce na příští rok chystáme výstavbu fotovoltaické elektrár-
ny na budovách obecního úřadu nebo základní školy, na kterou jsme ob-
drželi dotaci. Tato fotovoltaická elektrárna by měla pokrýt spotřebu elek-
třiny základní a mateřské školy a školní kuchyně. Mezi další připravované 
projekty patří územní studie pro obecní pozemky k bydlení v lokalitě Lou-
čky navazují na provedenou změnu územního plánu naší obce, dokončení 
projekčních prací na opravě náměstí či obnova kabin a sociálního zařízení 
na fotbalovém hřišti.
V příštím roce oslavíme 90. výročí založení fotbalového klubu.

Informace ke změně autobusové dopravy

Stávající autobusová linka 802360 je vedena Uherské Hradiště – Staré 
Hutě – Koryčany. Tato linka bude od 10. 12. 2023 prodloužena z Koryčan 
do Střílek a bude zabezpečovat přestupní vazby ve Střílkách na linky 
do/z Brna. V současnosti spoje jedoucí do Brna jsou dopoledne vedeny 
přes Koryčany a Střílky. Nově pojedou z Uherského Hradiště na přímo 
a přestup bude právě ve Střílkách. Stávající provoz ostatních linek tímto 
nebude dotčen.

Informace z obecního úřadu

V pátek 8. prosince proběhlo v kulturním domě oblíbené 
Posezeníčko s Ludvíkem Čihánkem a jeho hosty (Tetičky 
z Dolního Němčí). 
Doufám, že se vám bude líbit i živé vystoupení umělců, 
kteří zahrají Rybovu Českou mši vánoční v kostele Nane-
bevzetí Panny Marie ve čtvrtek 28. prosince v 16 hodin.

Adventní pochod světýlek
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Základní škola a Mateřská škola Střílky

Školní rok 2023/2024

Ten svatý Václav, to byl ale patron!

A přesně o tom, jaký patron České země svatý Václav byl, 
se ve středu 27. září dozvěděli i žáci naší školy.

Žáci druhého stupně měli za úkol vytvořit takzvané 
živé obrazy ze života knížete Václava. Přizvali si k tomu 
i první stupeň a výsledek byl velmi povedený.

Starší se o mladší starali na výbornou. „Dnešek se ve-
lice vydařil a všechno šlo podle plánů. Děcka ani nezlo-
bila. Dobře jsme spolupracovali a překonávali překážky, 
i když chvilkami propukl chaos,“ zhodnotila žačka sedmé 
třídy a její spolužačka přikyvovala: „Líbilo se mi, že jsme 
nebyli jen po třídách, ale i s prvním stupněm. Myslím, že 
jsme to měli krásné.“

A  kdo je v  očích našich žáků tím pravým patronem? 
Pro některé jeden z rodičů, pro jiné někdo, kdo ochraňuje 
a měl by být spravedlivý a čestný.

Stromy, stromy, samé stromy

V pondělí a v úterý 23. a 24. října 2023 nás čekal báječný 
projekt, ve kterém jsme se dozvěděli spoustu zajímavých 
informací o stromech. 

Jasan, bříza, lípa, smrk, javor, buk, slivoň, habr a vrba 
–všechny tyto stromy rostou kolem naší školy a my jsme 
měli za úkol si o  nich najít různé zajímavosti. Nejprve 
jsme ale museli vyluštit záhadnou šifru, poté najít „ten 
náš strom“ a nakonec zodpovědět záludné otázky.

Víte, že stromy fungují jako přírodní klimatizace? Že 
plody a květy některých stromů jsou antistresové, půso-
bí na naši dobrou náladu a dokonce proti lenosti? A že 
pomocí výšky a obvodu lze vypočítat stáří stromu, aniž 
byste jej pokáceli a počítali letokruhy? 

Adaptační pobyt Čeložnice 2023

Přeprogramovat se z  lenivého prázdninování do pravi-
delného režimu školního roku není snadné ani pro žáky 
ani pro učitele. Aby změna nebyla tolik náhlá, jezdí celá 
škola Střílky hned v  prvním týdnu na několik dní na 
adaptační pobyt. Druhý ročník společného ladění se na 
stejnou vlnovou délku probíhal letos ve dnech 6.–8. září 
v příjemném prostředí areálu Relaxx Čeložnice, jen ně-
kolik kilometrů za Střílkami.

I když na adaptační pobyt samozřejmě patří společné 
hraní, táborák, výlety do lesa a vzájemné štěbetání o zá-
žitcích z prázdnin, jeli jsme tam především s úkoly a cíli, 
které vyžadovaly naše plné soustředění.

Hlavním cílem letošního výjezdu bylo seznámit žáky 
s  různými styly učení a  pomocí jednoduchého testu jim 
pomoci vytypovat metody, které by jim mohly v nadchá-
zejícím školním roce pomoci s učením. Čtvrteční studij-
ně-badatelské dopoledne probíhalo na stanovištích po 
jednotlivých třídách. Žáci měli za úkol v omezeném čase 
tří minut určitým způsobem vstřebat předepsaný text 
a  ten následně zpaměti a  pokud možno přesně zapsat. 
Zkoušeli tak, zda jim mechanickému učení stačí text ml-
čky a v tichosti číst, pouze poslouchat nebo kombinovat 
zrakový, sluchový a hmatový (popřípadě pohybový) vjem.

O  odlehčení soustředěné studijní atmosféry se posta-
ral doprovodný program vyplněný sportovními aktivi-
tami, táborákem, noční hrou a  závěrečnou diskotékou. 
Na tomto místě je třeba poděkovat našim deváťákům, 
kteří iniciovali a také se hojně zapojovali do příprav kra-
tochvilných aktivit pro své mladší spolužáky. Z  ofi ciál-
ních i neofi ciálních komentářů zúčastněných vyplývá, že 
se letošní adaptační pobyt vydařil a školní rok byl úspěš-
ně odstartován.
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Základní škola a Mateřská škola Střílky

Robot kam se podíváš

Čtvrťáci a páťáci se v angličtině učí orientovat ve městě 
a ptát se na cestu. Ztraceným cizincem, kterého posílali 
do lékárny nebo na nádraží byl v jejich případě malý ro-
bůtek. Páťáci se roboty zabývali i v hodině literatury, kde 
si četli ukázku o slavném českém robotovi Emilovi.

Ukázková hodina vrstevnického učení

V  úterý 31. 10. navštívily naši školu kolegyně učitelky 
z různých škol z blízkého i vzdálenějšího okolí. Byly u nás 
na výzvědy. Se 2., 3., 4. a 5. třídou jsme jim ukázali, jak 
přizpůsobit hodinu, aby byla dostatečnou výzvou pro na-
dané i slabší žáky zároveň. Paní učitelky byly s návštěvou 
naší školy spokojené s odvezly si spoustu tipů do své výuky.

Zašli jsme si zabádat a objevovat pro nás nové a neob-
vyklé stromy na zámeckou zahradu a  jako třešinka na 
dortu potom bylo sázení žaludů. Co z něj vyroste, na to 
už se moc těšíme. 

Milé stromy, moc vám děkujeme!

Volba školy nebo povolání

Dne 10. listopadu 2023 navštívili naši žáci 9. ročníku 
Úřad práce v  Kroměříži. Paní Mgr. Michaela Hrdinová 
nejprve žáky seznámila s  problematikou výběru ško-
ly a  povolání, a  poté představila jim nabídku středních 
škol a  zaměstnavatelů v  okolí. Žáci si odnesli mnoho 
užitečných internetových odkazů, atlas středních škol 
a  základní informace o  povoláních, která by mohla od-
povídat jejich osobním preferencím. V  letošním roce se 
poprvé této akce zúčastnili také žáci 8. ročníku, aby byl 
pro ně celý proces odchodu ze základní školy, který je za 
rok čeká, méně stresující. Věříme, že tato školní akce byla 
pro všechny přítomné žáky užitečná. Pokud mají žáci 
a rodiče otázky a pochybnosti, mohou si u paní Hrdinové 
domluvit osobní schůzku.
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Jak jsme fotili krabicí

V září byli žáci devátého ročníku postaveni před výzvu, 
udělat fotografi i pomocí krabice. Tedy přesněji řečeno, 
vyrobit konstrukčně jednoduchou pomůcku Cameru Ob-
scuru (dírkovou kameru), předchůdkyni fotoaparátu, je-
jíž historie sahá až do 5. století př. n. l. a pomocí ní zkusit 
vytvořit fotografi i. 

Výrobu Camery obscury a sestavení zátiší plného sym-
bolů, které mělo být cílem hledáčku zvládli žáci s přehle-
dem, stejně jako samotné fotografování (napřed dírko-
vou kamerou, potom digitální zrcadlovkou). Výsledky 

Základní škola a Mateřská škola Střílky

Konference Vysvědčení JINAK – 
byli jsme u toho!

Dne 26. 9. 2023 se na půdě pedagogické fakulty Masa-
rykovy univerzity v Brně konala konference, jejímž cílem 
bylo ofi ciálně seznámit odbornou veřejnost s projektem 
Vysvědčení JINAK – jak se inovované vysvědčení formál-
ně nazývá. Tato konference byla vyvrcholením rozsáhlej-
šího projektu, na kterém se naše škola jako jeden z part-
nerů podílela. Během zmiňovaného projektu vznikla 

Za svobodu a demokracii! 

V projektu ke Dni boje za svobodu a demokracii si žáci 
druhého stupně připomněli, jakou cenu má svoboda, 
jak se bez ní lidem žilo. Z papírových cihel postavili zeď, 
kterou následně zbořili a  přetvořili v  symbol sametové 
revoluce – srdce. ,,Svoboda bez vzdělání je nebezpečná, 
vzdělání bez svobody je zbytečné.“ J. F. Kennedy

svých fotografi ckých pokusů potom dále upravovali 
v grafi ckém programu Photo Zonner Studio. 

Během projektu, který propojoval učivo umění a  kul-
tury, fyziky, přírodopisu a informatiky se žáci seznámili 
s tím, jak vzniká klasická fotografi e. Přesvědčili se, že jde 
sice o proces náročnější na čas, materiál a přípravu, zato 
mu však nechybí kouzlo překvapení, které dnešní moder-
ní technologie již většinou postrádají.

S  projektem učitelé střílecké školy seznámili také ko-
legy na inspirativním setkání pedagogů Zlínského kraje 
Digi Road show.
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Malý školní kalendář
2024

9. 1. Školní ples

2. 2. Pololetní prázdniny

19.–25. 2. Jarní prázdniny

9. 4. Zápis do 1. třídy

7. 5. Zápis do MŠ

11. 5. Den rodin - 
Den otevřených dveří

27. 6. Závěrečná akademie

Základní škola a Mateřská škola Střílky

Střílky v proměnách času

Jedním z témat předmětu ČS je Místo, kde žiji. Letos se 
nám naskytla jedinečná příležitost čerpat informace pro 
toto téma způsobem, jakým to mohou provádět naši vrs-
tevníci ve větších městech, kde mají muzea. V místním 

podoba pilotního designu školního vysvědčení, které naši 
žáci dobře znají, neboť jej již druhým rokem dostávají.

Konferenci otevřela Doc.  Mgr. Jana Kratochvílová, 
Ph.D., hlavní řešitelka, představením celého projektu, 
jeho hlavními myšlenkami, seznámila nás s historií jeho 
vzniku, s doprovodným výzkumem i procesem, který za 
fi nální podobou vysvědčení stojí. Ve druhé části kon-
ference dostali slovo zástupci čtyř škol, které se na im-
plementaci a  úpravách konečného vysvědčení podílely. 
Hned prvními řečníky byla naše paní ředitelka Mgr. Mar-
tina Raiserová a pan zástupce Mgr. Michal Prchlík, kteří 
přítomné seznámili s procesem zavádění Vysvědčení JI-
NAK na naší škole.

V auditoriu kromě pedagogů, ředitelů škol, zástupců 
NPI, ČŠI a řady dalších pro školství důležitých institucí 
pečlivě naslouchal také PaedDr. Michal Černý, ofi ciální 
zástupce MŠMT, který v závěru konference dostal také 
slovo při panelové diskuzi. Projekt tvorby Vysvědčení 
JINAK i jeho příští cesta k dalším školám vede tedy i přes 
Ministerstvo školství. 

Podrobnější informace o  projektu najdete zde: https://
vysvedcenijinak.ped.muni.cz/

Kulturním domě byla otevřena dočasná expozice s  ná-
zvem Střílky v proměnách času. Kurátor výstavy, JUDr. 
Pavel Matoušek, nás celou výstavou provedl, představil 
nám jednotlivé artefakty i  informační panely s  obrazo-
vým materiálem. Sbírka vystavovaných předmětů byla 
velmi rozmanitá – hračky, kroje, historické školní po-
můcky, mapy, množství fotografi í a kroniky.

Protože u nás ve škole se snažíme nenechat události jen 
tak vyšumět, ihned jsme informace získané na výstavě 
zužitkovali ve výuce.
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Základní škola a Mateřská škola Střílky

Vyhráli jsme 1.místo. To je veliký úspěch!

Každoroční šachový turnaj čtyřčlen-
ných družstev základních a středních 
škol se konal v  pondělí 11. prosince 
2023 v  domově mládeže Tauferovy 
SOŠ veterinární v  Kroměříži. Také 
naše škola měla v ohni svá příslovečná 
želízka. Družstvo sestavené z žáků 6., 
7., 8. a 9. ročníku se utkalo s borci z ce-
lého kroměřížského okresu a z  tohoto 
klání vyšli jako absolutní vítězové. 
Srdečně gratulujeme k 1. místu.

Naši přeborníci v šachu zvítězili s přehledem

Kolektiv pedagogů 
ZŠ Střílky
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Se začátkem školního roku jsme se s dětmi začali opět 
setkávat v naší školní družince. I v letošním roce máme 
v naší škole dvě oddělení s celkovým počtem 48 přihlá-
šených dětí.

S  létem jsme se rozloučili odpolednem plným soutěží 
a  zábavy, které jsme zakončili táborákem u  školy. Špe-
káčky si s námi přišli opéct také rodiče a prarodiče dětí 
a všichni jsme si užili moc příjemné odpoledne. Nechy-
běla ani střelba ze vzduchovky, kterou nám na stanovišti 
pohlídal pan Coufal. Dokonce si vystřelili i někteří z ro-
dičů nebo například mladší spolužáci našich družinářů. 
Tímto bychom mu chtěli poděkovat za jeho čas.

Již od začátku školního roku děti netrpělivě sledovaly 
stavbu nového hřiště před školou, kterého se dočkaly 
začátkem října. Radost byla opravdu velká a na houpač-
kách, domečku s průlezkami a skluzavkou jsme s dětmi 
trávili příjemná podzimní odpoledne. Tímto ještě jednou 
za jeho vybudování děkujeme Obci Střílky.

V  říjnu proběhla v  rámci naší školní družiny každo-
roční drakiáda, které se v hojném počtu zúčastnili také 
rodiče a  prarodiče dětí. Sluníčko nám přálo, ale větrné 
podmínky nebyly moc příznivé. I navzdory slabému větru 
se draci párkrát vznesli do vzduchu a celá akce se oprav-
du vyvedla.

Koncem října naše tělocvična ožila dětmi velmi očeká-
vanou Dušičkovou párty, na které se to hemžilo různý-
mi více či méně strašidelnými kostýmy. Plnily se různé 
„začarované“ úkoly a  nechyběla ani módní přehlídka 
jednotlivých kostýmů. Proběhlo hlasování o nejlepší kos-
týmy, při kterém děti samy vybraly pět vítězných. Děvča-
ta z druhého stupně naší školy asistovala u jednotlivých 
soutěžních disciplín, za což jim děkujeme.

Zprávy ze školní družiny

Základní škola a Mateřská škola Střílky

Dušičkové období jsme si s  dětmi zpestřili také výro-
bou papírových svíček a tématickými kresbami, přičemž 
jsme zavzpomínali na naše blízké, kteří už nejsou mezi 
námi. Také z tohoto důvodu jsme s dětmi navštívili míst-
ní barokní hřbitov a vyslechli velmi poutavý výklad pana 
doktora Matouška. Děti se dozvěděly plno informací 
o této unikátní památce a velmi je zaujala také návštěva 
kaple. Se zatajeným dechem jsme po točitých schodech 
scházeli dolů do krypty, kde nám pan doktor Matoušek 
odvyprávěl strašidelný příběh o prokleté šlechtičně. Ná-
vštěva místního hřbitova měla u dětí velký úspěch a panu 
doktoru Matouškovi patří náš velký dík za příjemně strá-
vený čas.

Děkujeme všem rodičům a  prarodičům dětí, kteří nás 
podporují při našich akcích a těšíme se na další setkání!

Lenka Kašíková, Aneta Nezdařilová,
vychovatelky ŠD Střílky
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Římskokatolická farnost Střílky

Události z naší farnosti

Muzicírování na Kaplance

Jednou z mnoha krásných akcí, které doprovázejí koná-
ní Střílecké pouti je i tradiční Muzicírování na Kaplance. 
Naši staří známí – Cimbálová muzika Kunovjané – se do-
stavili v  téměř nezměněné sestavě, a připravili návštěv-
níkům této akce nezapomenutelný zážitek umocněný 
jedinečným prostředím farní zahrady za přispění přízni-
vého počasí. K nezapomenutelným zážitkům patří tvůrčí 
atmosféra hudby a  lidového zpěvu, do které se zapojují 
aktivně téměř všichni návštěvníci této akce. V takové ná-
ladě za zpěvu moravských a slováckých písní si nejeden 
účastník uvědomí svou sounáležitost se zdejší tradicí, ke 
které také on smí patřit.

Poutní mše svatá

Kdo nebyl při střílecké pouti v  kostele, jako by nebyl 
na pouti. Tradice návštěvy slavnostní bohoslužby patří 
k pevnému programu Střílecké pouti. I když se to mno-
hým, zvláště po vydařené hodové zábavě, nepodaří, je ur-
čitě škoda nechat si ujít skvělou slavnostní atmosféru této 
jedinečné bohoslužby. Všichni se snaží na tuto význam-
nou událost připravit. Počínaje úklidem kostela, přes 
nádhernou květinovou výzdobu, nácvikem chrámového 
sboru konče. Ovšem každý návštěvník zvlášť připravuje 
svůj zevnějšek i své nitro, aby odpovídaly chválám Matky 
Boží, jejíž oslavení o pouti slavíme. Příkladem nám může 
být krojovaná chasa, která na tuto bohoslužbu přichází 
ve stříleckém kroji. A to jistě není jen tak. 

Mše svatá 28. 10. za vlast

V den státního svátku Vzniku samostatného českosloven-
ského státu v sobotu 28. října uspořádala naše farnost dě-
kovnou bohoslužbu vztahující se k tomuto významnému 
výročí. Zvláště v  dnešní době si uvědomujeme potřebu 
nejen za vlast děkovat a prosit, ale je důležité si stále při-
pomínat ty, kteří se zasloužili o její vznik a trvání i v těž-
kých okolnostech tehdejší doby. Na závěr mše svaté jsme 
zazpívali českou státní hymnu, a mohli zažít sounáleži-
tost se všemi, kteří si tento den spolu s námi připomněli.

Mše svatá za zemřelé ve hřbitovní kapli

Stává se tradicí, že dušičkovou mši svatou za naše zemře-
lé slavíme ve hřbitovní kapli, znovu jsme si při ní připo-
mněli základní křesťanskou zvěst, že smrtí náš život ne-
končí, že život věčný darovaný z lásky Kristem může být 
i naším vítězstvím. Právě tak nám to připomíná i oltářní 
freska ve hřbitovní kapli, která znázorňuje Vzkříšeného 
Krista. Jak výmluvný obraz právě na tomto místě odpo-
činku našich zemřelých, a jak povzbudivá naděje na mís-
tě posledního rozloučení. Jakoby nám autor této fresky 
Jano Koehler chtěl říci: „Neplačte! Bůh přichází se svou 
útěchou pro všechny, kdo uvěřili v moc Boží lásky!“

Opravu oratoře provedli farníci. 
Je zde nová elektroinstalace, dlažba a omítky. 
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Římskokatolická farnost Střílky

24. 12. 16.00 h. Štedrovečerní bohoslužba

25. 12. 9.30 h. Slavnost Narození Páně 

26. 12. 15.30 h. Svátek sv. Štěpána 

28. 12. 16.00 h. Vánoční koncert

31. 12. 9.30 h. Svátek Svaté rodiny, 
obnova manželských slibů 

a žehnání vína (přineste s sebou) 

1. 1. 2024 9.30 h. Novoroční bohoslužba 
s požehnáním do Nového roku

VÁNOČNÍ POŘAD BOHOSLUŽEB

23. a 26. prosince bude opět 
VÝSTAVA BETLÉMŮ NA KAPLANCE

Přátelství Boha ve křtu 
v našem kostele přijali:

Albert Šumbera, Zástřizly

Vilém Šumbera, Zástřizly

Vincent Timmerman, Hebdon Bridge UK

Václav Čičatka, Střílky

Lásku, úctu a věrnost 
v našem kostele si slíbili:

Adam Kyjovský a Markéta Kratochvílová, Zlín

Vzpomínáme

Alois Gejdoš, 74 let, Střílky

Dušan Pavlík, 74 let, Věteřov – Střílky

S přáním prožití pokojného adventního očekávání, šťastných dnů vánoční radosti 
a pevného zdraví a úspěchů v novém roce 2024

P. Jaroslav Štancl, farář

Obnovený kněžský hrob

Každý návštěvník stříleckého hřbitova si nemohl nepo-
všimnout opraveného hrobu kněží, který je umístěn před 
hřbitovní kaplí. Touto opravou jsme chtěli obnovit mís-
to, kde můžeme s vděčností vzpomenout na ty, kteří ko-
nali kněžskou službu při našem kostele, a  jsou zde buď 

Otevřeno od 12.30 do 17.30 hod.

pohřbeni, nebo ve Střílkách zemřeli. Děkuji všem, kteří 
o hrob kněží pečují a i v budoucnu se o něj budou starat!

Pozvánka na Vánoční koncert
Vánoční koncert bude vrcholem vánoční doby a poskyt-
ne nám příležitost prožít radost z narození Spasitele Je-
žíše Krista. Bude se konat ve čtvrtek 28. prosince 2023 
v 16 hodin v kostele Nanebevzetí Panny Marie ve Stříl-
kách, a zazní při něm slavná Česká mše vánoční „Hej Mi-
stře“ Jakuba Jana Ryby v  podání Komorního orchestru 
pod vedením Jindřicha Nováka, pěveckého sboru Canti-
cum a sólistů.
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Oslava 140. výročí založení SDH se vydařila

Hasiči Střílky

V sobotu 24. června byly oslavy zahájeny slavnostní val-
nou hromadou v  sále KD. Odpoledne pokračovaly na 
výletišti u školy bohatým doprovodným programem pro 
dospělé i děti, k poslechu hrála dechová hudba Boršičan-
ka, na výstavě ve vestibulu školy byly ke shlédnutí foto-
grafi e a historická výstroj a výzbroj. V závěru odpoledne 
hasiči nastříkali pro děti na trávník pěnu, která měla vel-
ký úspěch. Celý program moderovala Ivana Tiefenbache-
rová.

Oslav se zúčastnili členové SDH Chvalnov s „koňkou“, 
SDH Zástřizly s  motorovou stříkačkou, SDH Střílky 
s  historickými vozidly  Škoda Super B 903, cisternou 
Škoda RTHP 706 a novým zásahovým vozidlem Renault 
a SDH Koryčany, kteří předvedli vyproštění osoby z ha-
varovaného vozidla. Mládež SDH Střílky předvedla po-
žární útok pod vedením Milana Krejčiříka, Šárky Kuče-
rové a Karolíny Plesnikové.

Oslavy 140. výročí byly večer zakončeny taneční zába-
vou s Ludvíkem Čihánkem a Nature Therapy.

Krátce z programu oslav na výletišti:

Hašení po staru

První ukázkou bylo Hašení po staru, kde diváci viděli jak 
se hasilo dříve.
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Veterán Škoda Super B 903

Ukázky s  tímto veteránem jsou velmi oblíbené. SDH 
Střílky používají historické vozidlo, zachráněné díky ro-
dině Drápalových. S rekonstrukcí začali v roce 2007 Mi-
loslav Šušlík, Zdeněk Handl a další členové, za dva roky 
automobil byl již v plné kráse. Nyní  má velkou zásluhu 
na udržení vozidla v  provozu bratr Miloslav Šušlík. Při 
akci hasiči měli dobové oblečení, repliky historických 
kostýmů byly pořízeny v  roce 2008 podle vzoru zapůj-
čeného sběratelem hasičské historie panem Kremzou ze 
Snovídek. Přilby byly původně vojenské, opasky použí-
vali naši předchůdci. Diváci mohli vidět naprosto ukáz-
kovou práci všech členů jednotky.

Hasiči Střílky
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Vyproštění zraněné osoby

Operační vyhlásilo výjezd, nejprve za zvuku sirény přijela 
jednotka SDH Střílky, následována jednotkou SDH Ko-
ryčany. Jako první vystoupili velitelé zásahu, aby zkont-
rolovali situaci, jestli jsou zraněné osoby a v jakém jsou 
stavu, zdravotník v podání Matyáše Horčičky z SDH Ko-
ryčany navázal kontakt se zraněným. Hašení vozidla pro-

Zásahovou jednotku hasičů zřizuje obec Střílky a já jako 
velitel a člen SDH Střílky jsem rád za dobrou a dlouho-
dobou spolupráci, díky které jsme schopni obci pomoct 
a  vytvořit pro obec zásahovou jednotku z  vlastních sil. 
Aby zásahová jednotka fungovala, musí mít kvalitní čle-
ny, dobrou techniku a vybavení. Dlouhé roky jsme spo-
lečně s  obcí spolupracovali na zkvalitnění těchto věcí. 
Dne 11. března 2022 se nám společně podařilo převést 
zásahové vozidlo Renault z HZS Kroměříž do vybavení 
zásahové jednotky naší obce. 

Nové vozidlo nám dalo možnost mít ve vozidle vybave-
ní, což se starým vozidlem nebylo možno. Pomineme-li 
dojezdovou rychlost, pohodlí pro zásahové hasiče, tak 
vznikl prostor do vozu dodat motorovou pilu, elektro-
centrálu, plovoucí čerpadlo, kalové čerpadlo, ventilátor, 
vysokotlaký proud, naviják. Všechno zmíněné vybavení 

Zásahová jednotka obce Střílky

Hasiči Střílky

váděla jednotka Střílky, k hořícímu vozidlu přistupovali 
ve dvojicích, aby mohli jeden druhého krýt. Hasiči byli 
chráněni obleky s  dýchacími přístroji. Mezi jednotkami 
komunikoval velitel zásahu Stanislav Gejdoš, který velel 
celému zásahu. 

nejen zkvalitňuje jednotku, ale rozšiřují se i  možnosti 
pomoci. Chtěl bych poděkovat jmenovitě, jelikož někte-
ří členové jednotky by si to opravdu zasloužili, za to, že 
vozidlo bylo 15. dubna 2022 dáno do výjezdu. Jmenovat 
ale nebudu, protože bych vyzdvihnul jen některé a  za-
pomněl na práci všech členů zásahové jednotky, kteří ve 
svém volném čase pracovali s velkým zaujetím a tím také 
přispěli.

Nejen technika, ale i  vybavení jsou pro naši činnost 
velmi důležité, proto jsem oslovil jsem Svaz technických 
sportů Morava (bývalý Svazarm) a požádal je o příspě-
vek. K mému velkému překvapení nám byla schválena cí-
lená dotace 500 000 Kč. Čtete správě, tento svaz nám dal 
půl miliónu korun, a ještě jednou bych touto cestou chtěl 
za celou zásahovou jednotku opravdu poděkovat. Za ten-
to příspěvek se jednotka dovybavila zásahovými obleky, 
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zásahovými rukavicemi, přilbami, 
ručními digitálními radiostanicemi, 
svítilnami a  dalším drobným vyba-
vením. Veškeré peníze ale nešly pou-
ze na zásahovou jednotku, kam byly 
původně směřovány. Společně se 
Svazem technických sportů Morava 
jsme se domluvili a po jejich odsou-
hlasení jsme uvolnili 50 000  Kč na 
veterána Škoda Superb 903, další 
částka, konkrétně 30 000  Kč, pak 
putovala na naši mládež SDH Stříl-
ky. 

Ani obec nezahálela a  uhradila 
vybudovaní nových vrat zbrojnice 
a zednické práce. Z důvodů vybudo-
vání vrat bylo nutné vytvořit novou 
příjezdovou komunikaci včetně odvodnění. Členové jed-
notky provedli veškeré výkopové práce, následně obecní 
zaměstnanci vytvořili odvodnění a obec zařídila zaasfal-
tování celé plochy. Znovu bych chtěl vyzdvihnout členy 
jednotky, kteří udělali veškeré bourací práce a namalova-
li fasádu zbrojnice SDH Střílky.

Vrátím se více k samotné zásahové jednotce. Jednotka 
v letošním roce vyjížděla k deseti požárům a ke třem tech-
nickým zásahům – odstranění stromu přes cestu. Dále se 
také provádělo vyhledávání ztracené osoby mezi obcemi 
Morkovice a  Lísky, tento zásah trval 8,5 hodiny. V  ne-
poslední řadě i  zásah vyproštění osoby z  vozidla, které 
bylo zapadlé pod mezí, následně zajišťovala i vyproštění 
vozidla a očištění komunikací. Kromě práce již zmíněné, 
museli všichni členové jednotky absolvovat minimálně 
40 hodin školení, které si zodpovědně splnili. Zásahová 
jednotka musí mít určitý počet velitelů družstev a stroj-
níků. Velitelů přibylo a gratuluji Marku Vrbovi, Tomáši 
Posoldovi a Rostislavu Gejdošovi, kteří úspěšně absolvo-

vali tento kurz. Přesto všechno dobrých řidičů náklaďá-
ků a potažmo strojníků ubývá. Tímto bych chtěl vyzvat 
všechny, kteří mají zájem s námi být a na této činnosti se 
podílet, ať se mi přihlásí, velmi rádi vás přijmeme.

Závěrem mi dovolte poděkovat bývalému veliteli zá-
sahové jednotky Mirkovi Vrbovi, který za mnou před 
dvěma lety přišel, jestli po něm nepřevezmu tuto funkci, 
to stejné oznámil i starostovi Viktoru Gajuškinovi. Vrba 
přebíral jednotku po výborném veliteli Františkovi Krej-
čiříkovi a Kany tuto laťku udržel stejně vysoko jako jeho 
předchůdce. Dne 17. června 2022 mě jmenovalo zastu-
pitelstvo na tuto funkci. Budu se velmi snažit, abych na-
stavenou laťku udržel stejně vysoko a přiblížil se tak mým 
dvěma skutečným učitelům.

Přeji vám veselé Vánoce a  všechno nejlepší do nového 
roku.

Velitel zásahové jednotky
Stanislav Gejdoš ml.
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Uplynul další rok a začneme se připravovat na rok 2024.
Ústřední odborová rada mládeže SH ČMS vydala 

rámcové organizační zabezpečení pro závod hasičské 
všestrannosti a brannosti. 
Děti se budou učit v následujících disciplínách:
•  Střelba ze vzduchovky a hod na cíl.
• Orientace v přírodě – turistické a topografi cké značky, 

stopy zvířat, poznávání stromů a rostlin.
• Uzlování – uvázat 5 základních uzlů.
• Brannosti – přeskok přes vodní příkop a překonání pře-

kážky po vodorovném laně.
• Požární ochraně – kde se seznámí s  riziky v domácnos-

Činnost mladých 
hasičů ve Střílkách

Zpráva o činnosti SDH Střílky

Hasiči Střílky

ČINNOST ČERVEN–PROSINEC 2023

3. 6. Dětský den.

10. 6. Brigáda, nová fasáda zbrojnice

24. 6. Oslavy 140. výročí založení SDH Střílky.

19. 7. Členská schůze.

22. 7. Tradiční fotbal v Blišicích.

12. 8. Účast veterána Škoda SUPER B 903 
na púťových oslavách.

6. 9. Výborová a členská schůze.

16. 9. Účast na Pohádkovém lese.

23. 9. Začátek nácviku divadelního představení.

28. 10. Zájezd.

31. 10. Členská schůze.

4. 11. Okresní schůze představitelů SDH.

11. 11. Martinské hody.

15. 11. Výborová schůze.

3. 12. Spolupráce při rozsvěcení vánočního 
stromu.

17. 12. Bezpečnostní dozor při pochodu světýlek.

VÝJEZDY ČERVEN–PROSINEC 2023

27. 6. Pátrání po pohřešované osobě.

3. 7. Planý poplach – požár lesa.

23. 7. Požár pole v Brankovicích.

9. 9 požár budovy v Koryčanech.

19. 9. Požár budovy v Koryčanech.

27. 10. Požár lesa u motorestu Samota.

VÝROČÍ ČLENŮ

10. 6. Marie Holásková, 60 let

13. 7. Věra Štablová, 70 let

16. 8. Milada Gejdošová, 70 let

NEJBLIŽŠÍ PLÁNOVANÉ AKCE V ROCE 2024

13. 1. VVH SDH Střílky

27. 1. Hasičský ples

10. 2. Ostatky

ÚMRTÍ

18. 7. Alois Gejdoš, 74 let

Dětský den
Krásný letní měsíc červen začal oslavou svátku dětí 
3.  června, který se konal ve spolupráci s  nadací „Jóga 
v denním životě“ v areálu zámeckého parku a fotbalové-
ho hřiště. Tam na děti čekalo plno disciplín jak sportov-
ních výkonů tak všeobecných znalostí, zábavných a také 
hasičských úkolů. V cíli každého účastníka čekala odmě-
na a občerstvení. S úsměvem na rtech a spokojeností v sr-
díčku odcházeli všichni. 

Zájezd
Tentokrát jsme navštívili Mohylu Míru, pokračovali jsme 
do Slavkova u  Brna na prohlídku zámku a  zájezd jsme 
zakončili v Radničním sklepě v Kyjově (vinařství Šalša).

Dále probíhají průběžné přípravy na Výroční valnou hro-
madu konanou v lednu 2024 a plánujeme účast na VVH 
okolních sborů.

Jana Mertová, jednatelka SDH
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Hasiči Střílky

tech, chování při mimořádných událostech, trojúhelník 
hoření a grafi cké značky technických prostředků PO.

• Základy první pomoci.
• Ochrana obyvatelstva – záchranářská ulička, tísňové 

volání a evakuační zavazadlo.
• Orientace v terénu – přesun podle azimutu.

V roce 2023 byli do našeho kroužku přijati Filip Komen-
da, Jan Pluhař a  Jonáš Sukovitý. Rádi bychom přivítali 
další mladé hasiče. V naší škole je hodně dětí přespolních 
a ta hrstka místních to musí skloubit s několika kroužky 
dohromady. Scházíme se v klubovně, která je ve zbrojni-
ci, každé pondělí v 16 hodin.

 Poslední soutěže se mladí hasiči zúčastnili 21. října 
na netradičním branném závodě v Koryčanech. Soutěži-
la pětičlenná hlídka, ale kvůli velké nemocnosti v našich 
řadách, za náš tým startovala Eliška Bubeníková z SDH 
Koryčan. Z našich dětí nastoupili Alexandr Kubíček, Jan 
Pluhař, Alma Plesníková a Eliška Šoupalová. Všem děku-
jeme za reprezentaci našeho sboru v roce 2023.

Touto cestou bychom chtěli poděkovat vedení Svazu 
technických sportů Morava Střílky. Věnovali nám část-
ku 30 000 Kč. Z tohoto daru jsme zakoupili: dvě hadice 
B 10 m, čtyři hadice C 10 m na požární útok, nástřelný 
terč, čtyři odlehčené hadice C 15m na požární útok CTIF 
a čtyři nosiče hadic.

  Dále bych chtěl ještě poděkovat výboru SDH Střílky 
a Obecnímu úřadu Střílky za pomoc a podporu našeho 
kroužku.

   Na závěr bych vám všem chtěl popřát v roce 2024  hod-
ně zdraví, štěstí, lásky a spoustu úspěchů, dětem hlavně 
ve škole, vám ostatním v práci a osobním životě.

Milan Krejčiřík,
 vedoucí mladých hasičů Střílky

Družstevník Střílky

Minulý příspěvek o činnosti TJ Družstevník Střílky byl 
psaný v době, kdy do konce fotbalové sezony 2022/23 
chyběla čtyři kola. Naše mužstvo bylo na páté příčce 
a přáním bylo skončit do třetího místa. Mohu konsta-
tovat, že přání se změnilo ve skutečnost a naše muž-
stvo skončilo na třetím místě.

Novou sezonu jsme začali prvním tréninkem 14. čer-
vence. Celkem za podzimní část bylo organizováno 29 
tréninkových jednotek. Nejvyšší účast měl Tomáš Po-
solda společně s Janem Mostovským. Oba absolvovali 

23 tréninků, což je 79,3 %. Potěšitelné bylo, že oproti 
minulému období 8 hráčů přesáhlo účast na trénin-
cích 50 %. Ale našli se i  tací, kteří na trénink nepři-
šli ani jednou, např. Jakub Klem. Také to bylo na jeho 
výkonech znát a trpělo tím mužstvo, neboť v předchá-
zející sezoně patřil k nejlepším střelcům a  hráčům se 
stabilní výkonností.

Také došlo k  některým změnám v  mužstvu. S  čin-
ností skončil Petr Lupínek, nadějný Vojtěch Sobotka 
odešel na hostování do dorostu Koryčan, v  průběhu 

Hodnocení  TJ Družstevník Střílky 
po ukončení podzimní části soutěže
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Družstevník Střílky

sezony Vojtěch Kryštof přešel do Brankovic a dočasně 
přerušili fotbalovou kariéru Roman Jelínek a  Radim 
Hanák.

Mužstvo bylo posíleno a doplněno o Michala Doho-
ráka z FC Kvasice, Radovana Barboříka ze Štítné nad 
Vláří, Jana Mostovského z SK Rychářov, Lukáše Neu-
gebauera z Kostelce a Romana Niedermeiera, který se 
vrátil z hostování ze Zdounek.

Před začátkem sezony jsme odehráli jenom jeden 
přípravný zápas v rámci poháru OFS Kroměříž . Pro-
hráli jsme 2:3 s mužstvem Zborovice „B“,když rozho-
dující branku soupeř vstřelil až v 88. minutě.

Celý podzim můžeme hodnotit jako nejúspěšnější 
za poslední roky. Odehráli jsme 12 zápasů, z  toho 8 
vítězných, 3x jsme remizovali a 1x prohráli na hřišti 
v Zářičí. Nebýt tří zbytečných remíz na domácím hři-
šti, mohli jsme se po podzimní části vyhřívat na prv-
ní příčce. Takto jsme na druhém místě se ztrátou tří 
bodů na vedoucí Rataje a s náskokem rovněž tří bodů 
na třetí Lutopecny.

1. Rataje 12 9 3 0 49:5 30
2. Střílky 12 8 3 1 37:10 27
3. Lutopecny 12 8 0 4 44:29 24
Když to porovnáme s  podzimem 2022 tak jsme na 

tom lépe ve všech ukazatelích, i když tento rok jsme 
odehráli o jeden zápas míň, protože v soutěži je jenom 
13 mužstev. 

Jen pro porovnání výsledek z podzimu 2022.  
5. Střílky 13 8 2 3 35:14 26 bodů.
Nejlepší střelci mužstva: 9 – Tomáš Posolda, 8 – Ma-

tyáš Nezdařil, 5 – Jakub Klem, 4 – Michal Dohorák. 
Za podzim jsme obdrželi 7 žlutých karet, což je 

o 17 karet méně než na podzim 2022. 
I když jsme podávali v podzimní části vyrovnané vý-

kony, paradoxem je, že nejlepší výkony jsme podali 
proti mužstvům, se kterými jsme body ztratili (Rataje, 
Bezměrov). Naopak nejslabší výkony hráči podali při 
výhrách nad Bařicemi, Zahnašovicemi (13:0, 4:2). Co 
se týče výkonu jednotlivých hráčů, mužstvo se opíra-
lo o výborné výkony brankáře Štěpána Maši, v obraně 
dominovali nestárnoucí Lukáš Sádlík a Radek Liška, 
v  záloze kraloval Tomáš Posolda, který jako jediný 
odehrál všech 1080 minut. V  tomto ohledu mu kon-
kuroval pouze Matyáš Nezdařil. Protože mohu porov-
návat s ostatními týmy, jsem přesvědčen, že tato naše 
středová dvojice byla na podzim nejkvalitnější v soutě-
ži. V současné době v mužstvu nemáme klasické útoč-
níky, museli jsme se nejčastěji spoléhat na zkušeného 

Michala Dohoráka a univerzála Miroslava Budíka. Do 
mistrovských podzimních zápasů zasáhlo 23 hráčů. 
Výkony některých byly ovlivněny slabou účastí na tré-
nincích nebo dlouhodobější nemocí.

Pro srovnání: 
Tabulka domácích zápasů: 
1. Střílky 8 5 3 0 25:5 18 2
Lutopecny 6 6 0 0 30:11 18 3
Rataje 7 5 2 0 27:3 17 4
Záříčí 6 5 1 0 19:4 16 5
Bezměrov 6 5 0 1 26:5 15

Tabulka zápasů na soupeřových hřištích:
1 Rataje 5 4 1 0 22:2 13 2
Troubky 12 4 1 7 33:39 13 3
Roštín 5 3 1 1 12:6 10 4
Dřínov 5 3 1 1 16:12 10 5
Střílky 4 3 0 1 12:5 9

Kdybychom to rozdělili ještě na jednotlivé poločasy:
I. poločas  celkem 20:4, doma 13:1, venku 7:3
II. poločas celkem 17:6, doma 12:4, venku 5:2
Z  výše uvedeného vyplývá, že jsme dominovali ve 

všech zápasech bez rozdílu, ať jsme hráli na domácím 
nebo soupeřově hřišti.

 Zajímavostí je, že jsme v podzimní části prohráli jen 
jeden druhý poločas. Stalo se to v posledním zápase 
na domácím hřišti s mužstvem Zahnašovic. Po vedení 
4:0 v prvním poločase, jsme druhý prohráli 0:2. Celko-
vě zápas skončil 4:2.

Na závěr musím konstatovat, že s průběhem podzi-
mu jsem spokojen. Jen mě mrzí, že někteří hráči, kteří 
mají možnost se zdokonalovat na trénincích, tréninky 
doslova ignorují a tím se nemohou zlepšovat a nejsou 
schopni mužstvu pomoci na potřebné úrovni. Čeká 
nás zimní příprava, snad si to uvědomí.

Chtěl bych poděkovat všem hráčům, realizačnímu 
týmu a všem, kteří nám vytvářejí podmínky k dobré re-
prezentaci obce. Nesmíme zapomenout na sponzory: 
Keramo Dohorák, MaBe, Palma transport s.r.o a dal-
ší, kteří nám umožnili zakoupit tréninkové pomůcky. 
Dík patří našim věrným fanouškům, kteří nás neváha-
jí povzbudit i na hřištích soupeřů.

O průběhu zimní přípravy a další činnosti vás bude-
me informovat na stránkách TJ Družstevník Střílky.

Milan Harvánek, 
trenér
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Prázdniny a začátek nového školního roku

Výchovný ústav Střílky

Většina chlapců trávila letní prázdniny doma u svých 
rodin. Pro ty, kteří zůstali v zařízení, byly zorganizo-
vány dvě letní aktivity. První proběhla v  kempu na 
Horní Bečvě a druhá na Pálavě. Obě aktivity byly pro 
pedagogy hodně náročné z  hlediska velkého počtu 
dětí. Aktivity nakonec proběhly ke spokojenosti dětí 
i pedagogů.

Nový školní rok jsme zahájili s plným počtem 48 dětí. 
Rádi bychom navázali na předcházející tři úspěšné 
školní roky, kdy všichni přítomní chlapci závěrečné 
zkoušky úspěšně složili. Učební obory zůstávají i na-
dále stejné: práce ve stravování, lesnické a stavební 
práce. 

Výchovná činnost je zaměřena na aktivitu dětí, hlav-
ně pak na sportovní činnost. Chlapci se od začátku 
září úspěšně zúčastnili mnoha sportovních turnajů, 
v některých i zvítězili. Aktuálně se chlapci připravují 
na hudební vystoupení pro naše seniory, které se v na-
šem zařízení koná pravidelně již několik let.

Chlapci se také aktivně podílí na nové výstavbě a re-
konstrukci parkoviště uvnitř areálu. Dokončení prací 
je plánováno na závěr tohoto roku. 

Personální obsazení v zařízení zůstává stabilní. 
Velký dík patří při této náročné práci všem zaměst-

nancům výchovného ústavu a také obci Střílky,  zvláš-
tě pak panu starostovi.

OBECNÍ 
MAŠKARNÍ PLES

Dobré jídlo, BOHATÁ TOMBOLA
Těšit se můžete na dvě překvapení!
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Obecní úřad Střílky Vás zve na

v sobotu 3. února 2024 
od 20.00 hod. 
v Kulturním domě ve Střílkách

Celým večerem Vás bude provázet

Ludvík Čihánek
a jeho kapela NATURE THERAPY
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Modelářství v novém školním roce jen vzkvétá

Spolky a kroužky

Zdravíme všechny naše spoluobčany a přejeme jim hlav-
ně zdraví bez velkých starostí!

Úvodem bych se chtěl vrátit do letních měsíců a krátce 
zmínit ještě červnový den dětí, který se uskutečnil jako 
každý rok na fotbalovém hřišti a v zámecké zahradě.

Na ploše jsme vystavovali krásná letadla, od těch nej-
menších házedel až po velká letadla se spalovacím mo-
torem. Velmi krásné modely dovezl pan Cvek z  Hoštic. 
K  vidění byla i  menší helikoptéra a  modely závodních 
silničních autíček, se kterými naše modeláře a  obec re-
prezentuje závodník Štěpán Mozga. Na leteckém vystou-
pení na ploše fotbalového hřiště jsme se mohli pokochat 
leteckým modelem čarodejnice, kterou pilotoval náš 
kamarád Štěpán Němčanský z Kyjova. Poté se předved-
li i naši modeláři. Vystoupení zakončili Zdeněk Balajka 

s kolegou, kteří předvedli souboj s kombaty. Tyto mode-
ly se spalovacími motory 2,5 cm3 točí až 30 tisíc otáček 
za minutu a motory běží stále na nejvyšší výkon. Řídí se 
pouze 16 metrů dlouhými ocelovými lanky. Při souboji 
se snaží useknout soupeřovu stuhu vrtulí. Komu se to 
dříve podaří, ten vítězí. Modely dosahují rychlosti přes 
150 km/hod., akrobatické obraty jsou velmi rychlé, malé 
zaváhání způsobí okamžitou havárii (to jsme viděli). 
Létá se v kruhu do té doby než dojde palivo. Toto krásné 
vystoupení udivilo hodně našich občanů, kteří mohli vi-
dět, jak tuto kategorii létají mistři republiky.

Kombaty. Tyto modely dosahují 
rychlosti přes 150 km/hod., 
akrobatické obraty jsou velmi rychlé, 
malé zaváhání způsobí okamžitou 
havárii

Dětský den – příprava kombatů

Dětský den – Štěpán Němčanský s Čarodejnicí 2

Na letišti

Přes prázdniny, většinou o nedělních odpolednech, pro-
bíhaly výcviky na letišti pro všechny začínající modeláře. 
Někteří tatínkové si to také vyzkoušeli a i jim se létání za-
líbilo. Zatím jsme létali jen s větroněm, kde si kluci zkou-
ší hlavně zatáčení, držení směru a výšky letadla. Není to 
zas tak jednoduché, ale hoši se snaží a neustále se zlep-
šují. Velké díky patří panu Cvekovi z Hoštic, který posekl 
trávu na blišickém letišti.

V dílně

Začátkem školního roku jsme pomalu rozjeli modelářský 
kroužek v dílně bývalého Svazarmu. Zájemců nám přišlo 
tolik, že jsme museli i některé odmítnout. Noví modeláři 
začali stavět malá házedla ze zakoupených stavebnic. Ti 
pokročilejší už sami dodělavájí rozestavěné modely z loň-
ska. Vybavení dílny jsme rozšířili o novou čelní kotoučo-
vou brusku, nové sady nářadí a hlavně novou elektroniku 
potřebnou pro rádiem řízené modely. Také bylo zakou-
peno RC rádio, aby rodiče nemuseli investovat do svých 
ratolestí tolik peněz. 
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Honzík Kreizl a jeho větroň při výuce 
na letišti

Jeník Pluhař s učitelemNáš učitel Antonín Auf

František Papež při stavbě své lodi

V dílně jsme dokonce 
začali stavět i loď, 
kterou si donesl z domu 
koryčanský modelář 
František Papež. 
Je to pro nás novinka, 
tak doufáme, 
že se stavba povede 
a nebude se nazývat 
Titanic.

Učební větroň
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František Papež si vyrábí šablonu na výškovku Honzík Kreizl brousí křídlo

Kryštof Valnoha lakuje své házedlo

Dárek od rodiny Hniliců 3 z Hodonína. 3D akrobat Extra

Nové letadlo – soutěžní akrobat Extra

Od účastníků Mistrovství Evropy, bratrů Hnilicových, 
jsme dostali nové letadlo z jejich dílny. Model je soutěžní 
akrobat Extra poháněný elektromotorem a bude sloužit 
pro chlapce, kteří dozrají k této vrcholové kategorii. Toto 
letadlo je třikrát zmenšené oproti závodnímu spalovací-
mu speciálu. Děkujeme za dary rodině Hniliců z Hodo-
nína.

Zprávy ze závodů RC silničních modelů, 
kde střílecké modeláře reprezentuje 
Štěpán Mozga

Sezónu jsme zahájili závody na venkovní asfaltové dráze 
v Otrokovicích. Štěpán zde se svým modelem jel katego-
rii GT Stock. Bohužel jsme nedosáhli  žádného velkého 
úspěchu.

Další závody se konaly ve Frýdku Místku v  sérii Le-
Mans Morava.  Jelo se na čtyři fi nálové jízdy po 15 minu-
tách, proto je pro pilota náročné udržet stálou pozornost. 
Z ostravského kraje si Štěpán dovezl první místo v junio-
rech a druhé místo celkově. 

Šesté místo nás potěšilo také na závodech LeMans 
opět v Otrokovicích. 

 Na poslední asfaltové závody jsme zavítali do sloven-
ského Trenčína. Zde je postavena Hudy arena, je to sva-
tostánek tohoto sportu, jezdí zde ti nejlepší světoví šam-
pioni. Trať patří mezi nejkrásnější okruhy na světě, jak 
je vidět na fotografi i. Tady se jela LeMans serie. Štěpán 
obsadil se svým speciálem krásné druhé místo v junior-
ské kategorii. Tímto naše asfaltová sezona skončila.

Šikula je ten Jeník Pluhař a jak pěkně čte plány
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Náš reprezentat se svým Porschem na závodech 
v Otrokovicích MRcup

S příchodem podzimu a zimy následují halové závody. 
Auto se musí přestavět na hliníkový podvozek místo kar-
bonového. První závod se jel v hale na koberci v nedale-
kém Holešově. Štěpán jel kategorie Hobby a GT Stock. 
Dosáhl svého nejlepšího úspěchu v  dosavadní závodní 
činnosti, dovezl domů tři poháry. První místo v  juni-
or Hobby, druhé místo v  Hobby celkově a  čtvrté místo 
v GT Stock.

Děkujeme za podporu modelářství obecnímu úřadu 
a svazu technických sportů Morava. Těšíme  se na další 
spolupráci.

Juniorští vítězové v Trenčíně Pohled na závodní okruh 
v Hudy aréně v Trenčíně

Holešov stupně vítězů Hobby

MRcup Otrokovice rozprava, foto všech závodních modelů

Jak jistě všichni víte, v letošním roce je novým vlast-

níkem bývalé budovy Svazarmu obec Střílky.Je nutné 

poděkovat p. Miloši Pluhařovi, který zajistil převede-

ní budovy od okresního Svazarmu do vlastnictví STS 

Morava Střílky a který se o budovu a činnost spolku 

vzorně celá léta staral.

V této souvislosti  připomínáme, že hlavní osobou, 

která realizovala myšlenku postavení vlastní budovy 

Svazarmu, byl p. Ladislav Pluhař  (otec p. Miloše Plu-

haře). Neúnavně zajišťoval brigádníky pro akci  „Z“ na 

výstavbu budovy Svazarmu.

Také chceme poděkovat zastupitelstvu obce Střílky 

a hlavně starostovi Viktorovi Ganjuškinovi, že umož-

nil a podpořil další fungování modelářského kroužku 

ve stávajích prostorách bývalého Svazarmu.  

Lukáš Mozga, Antonín Auf

Na závěr zde dávám QR kódy, kde 
najdete naše závodní a letecká videa.



30

K znovunavázání vztahů se začalo dařit až na přelomu 
roku 2020/2021, kdy k prvním nesmělým krůčkům do-
šlo na půdě střílecké základní školy. Posléze, tato ještě 
křehká vize, byla pevněji zakotvena poskytnutím vhod-
ných klubovních prostor zdejším panem starostou Vik-
torem Ganjuškinem. Tak se zrodili první průkopníci 
skautingu ve Střílkách a  než se sešel rok s  rokem, při-
pojily se i Koryčany. V únoru 2023 byl zdárně schválen 
střediskem v Kyjově 12. oddíl Hříběcích hor s družinami 
ve Střílkách a v Koryčanech.

Letos se vzájemné přátelství začalo projevovat i  na 
prvních „záletech“ skautů z  Jihomoravského kraje na 
naše území a do naší obce. Byla uspořádána hromadná 
výprava do Hipocentra v  Koryčanech, vedoucí a  rádci 
navštívili naši Stříleckou poutní hodovou zábavu.

Až nakonec dne 4. listopadu 2023 byla do Střílek uspo-
řádána Dušičková výprava chlapců z družinek v Kyjově, 
Šardic a Dubňan. Chlapci, rádcové i vedoucí prožili ve 
Střílkách moc hezký víkend. Dopoledne proběhlo v zá-
meckém parku čtením Stříleckých pověstí a  hledání 

Skautské výpravy do Střílek byly po mnoha letech obnoveny! 
Již je tomu pěkná řádka let, kdy se do Střílek pořádaly skautské výpravy i z jiných okresů. 

Střílky a jejich blízké okolí bylo hojně vyhledáváno. Bohužel s postupným zánikem skautských 
družin a oddílů na území Zlínského kraje, se zpřetrhaly i úzké vazby s krajem Jihomoravským.

Obnovené 
skautské výpravy

Spolky a kroužky
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Spolky a kroužky

potřebných indicií. Po té jsme navštívili slavnostní za-
hájení výstavy Po stopách času v KD Střílky. Děkujeme 
pořadatelům za milé přijetí a pohoštění. Následně jsme 
hráli pohybové hry „u vysílače“ a se setměním jsme se 
vydali na Větřák k  ohništi, opékat špízy. Od hřejivého 
ohně byly děti postupně vyslány na noční stezku odva-
hy. V pozdějších nočních hodinách jsme se zastavili i na 
barokním hřbitově a zapálili svíce za naše blízké. Po té 

jsme se vrátili do skautské klubovny na Hlavní ulici č. 
12, kde si chlapci uvařili pudink na dukátové buchtičky 
a hrály se deskové hry. Přespávalo se tamtéž a vstávalo 
brzo, jak už to u skautů chodí. Ještě před odjezdem do 
Kyjova proběhlo mistrovství ve vázaní uzlů, kde se vítě-
zem stal Matěj Borko ze Střílek. Tato výprava se setkala 
s úspěchem a vytvořila přívětivé vyhlídky k dalším výpra-
vám do Střílek.

Panu starostovi Ganjuškinovi moc děkujeme za podporu a pomoc 
při řešení organizačních záležitostí.

S přáním všeho dobrého a pevného zdraví v roce 2024

Máme velkou radost, že opět můžeme donést 
světlo z Betléma až do vašich domovů.

Roznos Betlémského světla ve Střílkách se uskuteční 

v neděli 24. 12. 2023 od 9:00 do 13:00 hodin.

Nový zájemci se mohou přihlásit 
u Karolíny Plesníkové (Kája) na tel. čísle: 605 887 699

Kája – Karolína Plesníková, 
vedoucí družinek Ostřížů a Pokoutníků ve Střílkách
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V pátek odpoledne v 16 hodin opět startoval Běh do Střílečáku. Zase byl překonán účastnický rekord, což 
je vždycky problém pro starostu, který zajišťuje spolu s Motransem ceny pro závodníky. 

Takže v pátek odpoledne 16. srpna 2024 znovu na start!

Běh do Střílečáku
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16. krojovaná střílecká púť

Akce pořádané Obecním úřadem

Pouť 2023 vyšla krásně, jako každý jiný rok. 
Lidí bylo, ale hlavně výskáni a radosti bylo ještě víc. Naši 
stárci Kačka a Vojtěch vedli naší chasu, vedli nás přes ves-
nici vesle a samozřejmě nás nezapomněli pohostit i lidi, 
co nás doprovázeli. Na plácku, kde jsme tancovali, naší 
chasu doprovázela cimbálová muzika, která nás roztan-
covala a rozezpívala, jako nikdy předtím. Pití a pohoštění 
bylo dost až do dalších dnů pro všechny. Zkrátka a dobře, 
hody jsou naší nedílnou částí letního období, kdy se zase 
můžeme všichni sejít a pořádně se pobavit a zazpívat.

Markéta Ganjuškinová ml.
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Letos poprvé jsme uspořádali Rozloučení s létem na přá-
ní maminek, které se na nás zlobily, že nebyly Čaroděj-
nice v dubnu. Ale v takové malé obci, jako jsou Střílky, 
nejde uspořádat dvě akce v  jedno odpoledne. Dětí nám 
přišlo méně než jsme zvyklí, ale teploty byly v tu dobu 
ještě vysoké. Program dětské části akce nám pěkně do-
plnil pan Marian Šíma, který dětem a všem zúčastněným 
ukázal, jak probíhá výcvik psa pro poslušnost a kousání. 

Dále pokračovala večerní část, kde se opékalo prasátko, 
hořel táborák a k tomu nám hrála kapela Noví Kaskadé-
ři. Těch nám bylo opravdu líto, protože tanečníků při-
šlo velice málo, účast byla ještě menší než na předchozí 
akci. I přesto všechno děkuji sponzorům, kteří tuto akci 
uhradili. Moc bych chtěla poděkovat panu Šímovi, našim 
zastupitelkám Šárce Hromkové a Lence Volákové, které 
nám na této akci pomáhali. Zkrátka všem moc děkuji.

Poděkování: stříleckým hasičům děkujeme za opakovanou pomoc 
na dětských akcích pořádaných obcí.

Akce pořádané Obecním úřadem

Rozloučení s létem

Ludmila Janásková st.
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Vánoční 
otevírací 

doba:
23. 12. 6.00–12.00

24. 12. 7.00–12.00

25. 12. zavřeno

26. 12. zavřeno

27. 12. 6.00–18.00

28. 12. 6.00–18.00

29. 12. 6.00–18.00

30. 12. 6.00–12.00

31. 12. 7.00–12.00

1. 1. zavřeno

Třetí adventní neděli proběhla akce pro nej-
menší,  Adventní pochod světýlek. Sraz byl 
před Obecním úřadem a průvod se světýl-
ky doprovázený anděli se vydal  směrem 
ke kapličce a přes Chaloupky se vrátil zpět 
ke kostelu, kde byla připravana schránka 
s poštou Ježíškovi.
Na závěr se na kaplance 
účastníci občerstvili 
čajem a perníčky 
a  mohli si pro-
hlédnout výstavu 
betlémů.

Akce pořádané Obecním úřadem

lance
ili

Adventní pochod světýlek

NOVÁ 
provozní doba 
od ledna 2024:

Po 6.00–18.00

Út 6.00–18.00

St 6.00–18.00

Čt 6.00–18.00

Pá 6.00–18.00

So 6.00–12.00

Ne zavřeno

POTRAVINY   SMÍŠENÉ ZBOŽÍ

V
ot

23 12 6

Hlavní 9, 
768 04 Střílky
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Bylo nebylo v jedné vesničce jménem Střílky se jednou za 
rok promění les na pohádkový a tam, kde běžně rostou 
jen houby nebo maliny, mohly děti spatřit bytosti z čes-
kých pohádek. A to od princezen, vodníků a čertů přes 
Rumcajse, Motýla Emanuela s Makovou panenkou až 
po Králíky v klobouku, draka nebo černokněžníka a další 
pohádkové bytosti. Na stanovištích pomáhali plnit nej-
různější úkoly, za které děti dostaly razítko a malou slad-
kost. Jako na konci každé správné pohádky je čekal hrad, 
i když v našem podání byl jen skákací, a také pohádková 
babička, u které si mohly vybrat hezkou odměnu.

Dětí přišlo hodně, počasí bylo pohádkové a nálada 
usměvavá. Jestli budete mít čas a chuť, tak se můžete při-
jít příští rok podívat, jestli se pohádkové bytosti na pod-
zim v lese zase objeví.

Ludmila Janásková ml.

Akce pořádané Obecním úřadem

Pohádkový les
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Ohlédnutí za turistickými sezónami

Občanské sdružení pro záchranu barokního hřbitova ve Střílkách z.s.

TURISTICKÉ SEZÓNY 2022 A 2023

V letech 2021–2023, to je v období od poslední valné hro-
mady do dnešní valné hromady, členové Sdružení pro zá-
chranu barokního hřbitova ve Střílkách, z.s. (dále Sdru-
žení) zajišťovali průvodcovský servis hřbitova v  turistické 
sezóně od 1. 5. do 30. 9. formou provozu Informačního 
centra ve Střílkách. 

V roce 2022 byla průvodcovská služba zajištěna od 9 do 
16 hod. (7 hodin denně) skupinou šesti průvodců: JUDr. 
Pavel Matoušek, Hana Holásková, Mgr. Miloslav Navrátil, 
Michala Sklenářová, Ludmila Janásková ml., Anna Marie 
Hromková, kteří odpracovali celkem 1029 hodin.

Průvodcovskou službu v  roce 2023, každý den v  době 
od 10 do 16 hod. (6 hodin denně) zajišťovala v roce 2023 
skupina šesti průvodců: JUDr. Pavel Matoušek, Hana Ho-
lásková, Mgr. Miloslav Navrátil, Ludmila Janásková  ml., 
Anna Marie Hromková, Markéta Ganjuškinová  ml., kteří 
odpracovali celkem 884 hodin. Malým dětem přichystala 
prohlídku Ludmila Janásková ml., která prováděla histo-
rickém kostýmu. Průvodcovský servis byl také rozšířen 
o  novou službu, a  to provádění na objednávku i  mimo 
období turistické sezóny, tato služba byla poskytnuta 4x 
(18. října, 5., 9. a 11. listopadu 2023).

Všem, kteří Sdružení a  obci Střílky pomáhají zajistit 
provoz národní památky patří velký dík. Zejména je třeba 
vyzdvihnout činnost mladých průvodkyň, neboť ony mají 
nemalý podíl na úspěšném zvládnutí turistických sezón 
a jsou příslibem, že i v budoucnu bude o provádění kvalitně 
postaráno. O podstatnou pomoc zajišťění provozu hřbito-
va, zejména o výzdobu a úklid kaple a hrobky, se postarala 
paní Ludmila Janásková, i jí patří poděkování.

O úklid a údržbu hřbitova se starala Obec Střílky. 
Významnou akcí je každoroční mše sloužená v kapli na 

hřbitově u příležitosti Svátku všech svatých.
Do hřbitovní kaple byla v roce 2023 umístěna fotografi e 

paní Marie Skřítkové se vzpomínkou na její činnost a zá-
sluhy o záchranu barokního hřbitova ve Střílkách. 

V roce 2023 byla obcí Střílky v hrobce  zprovozněna elek-
troinstalace, byly vyrobeny rámy pro umístění výstavních 
panelů a v kryptě byla Sdružením instalována informační 
výstavní expozice o historii barokního hřbitova a kostela, 
zámku ve Střílkách, která zvýšila atraktivnost a zájem o ko-
mentované prohlídky hřbitova.

Na výstavu „Střílky v proměnách času“ Sdružení poskyt-
lo výstavní panely z hrobky hřbitova a zajistilo komentova-
né prohlídky hřbitova v době výstavy.

Barokní hřbitov ve Střílkách byl místem natáčení pořadů 
České televize a Českého rozhlasu, a to: Česká televize ve 
dnech 24. 1. 2023 a  6. 9. 2023 a  Český rozhlas Zlín dne 
17. 5. 2023.

SORTIMENT PRODÁVANÉHO UPOMÍNKOVÉHO 
ZBOŽÍ V INFORMAČNÍM CENTRU BYL ROZŠÍŘEN

V  současné době jsou v  prodeji: 3  druhy pohlednic 
Střílek, 3 druhy hrníčků a  hrnků s  motivem Střílek, bro-
žura o  stříleckém hřbitově, 2 druhy turistických vizitek, 
turistické nálepky, turistické magnetky, dřevěné turistic-
ké známky, klíčenky se znakem Střílky, mapy Kroměříž-
sko, Koryčansko-Zdounecko-Buchlovsko, Uhersko-Hra-
dišťsko. Dále jsou v  prodeji publikace Městečko Střílky 
I a Městečko Střílky II, Hřbitov ve Střílkách – Příběh ba-
rokního torza, a  kniha Krojové inspirace napříč regiony.

Za prodej zboží bylo utrženo v  sezóně 2022 celkem  
20 955 Kč, v sezóně 2023 celkem 22 730 Kč.

PLÁNY DO BUDOUCNA

Pro budoucí období by záměry činnosti Sdružení měly 
směřovat do následujících oblastí: 
–  novelizovat stránky a informace o barokním hřbitovu ve 

Střílkách na internetu,
–  novelizovat, případně rozšířit počet výstavních panelů 

NÁVŠTĚVNOST

rok 2022 rok 2023

komentované prohlídky 82 104

zájezdy 25 28

turistů celkem 2 704 2 307*

* Pokles celkového počtu turistů je možno přičíst na vrub vysokým 
teplotám letošního léta 2023, které více směřovaly výletníky na 
koupaliště a přehrady, než k prohlídkám památek. 
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Z pamětní knihy obce Střílky. Zima 1928/29.

expozice o historii Střílek a barokního hřbitova ve Střílkách v obřadní 
síni hrobky na hřbitově,

–  v součinnosti s orgány památkové péče vyhodnotit úroveň napadení, 
znečištění  kamenné výzdoby hřbitova náletovými mechy a  lišejníky 
a dle výsledků analýzy  případně připravit a realizovat vyčištění soch 
dle pokynů orgánů památkové péče,

–  připravit písemný materiál pro prohlídku malého prohlídkového okru-
hu (sochy, vázy, putti) bez průvodce, a to i v cizojazyčných mutacích,

–  připravit písemný materiál pro turisty pro prohlídku Střílek po zajíma-
vostech obce a okolí (bez průvodce). 

Osobně děkuji všem, kdo pomohli zajistit provoz národní památky 
– barokního hřbitova ve Střílkách v sezónách 2022 a 2023, 
zvláště bych chtěl poděkovat vedení obce Střílky, za trvalou aktivní 
spolupráci.

JUDr. Pavel Matoušek,
   předseda občanského sdružení
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Nasedám ve Starém Městě 
na vlak a cca za 10 hodin 
jsem v Gdaňsku.
Toto historické město 
nejde odbýt a tak zůstávám 
dva dny. Vítá mě první 
pohled na Baltské moře 
v přístavu. 

Mířím podél moře stále 
k severu, cyklostezky jsou 
úžasně značené, krajina 
jev nádherná, s počasím 
to ale začíná být horší. 
Závodím s bouřkovými 
mraky. Nakonec je to 
jedno, stejně zmoknu, 
zítra zase uschnu a tak 
pořád dokola.

Léto je v plném proudu, vedro na padnutí a tak se 
nabízí  úvaha nad tím, co vidět nového a neuvařit 
se při tom. Výběr je jasný, hlas „sečtělého 
turisty“ velí mířit na sever. Bez většího váhání 
balím kolo s potřebným vybavením, abych vlakem 
dojela do Gdaňska a odtud podél Baltského moře, 

dále polsko-německou 
hranicí podél Odry a Nisy, 
doputovala, nejlépe za 
10 dní, zpátky do Česka. 
Plán ujet 1000 km za 
10 dní byl smělý, jak se 
ale záhy ukázalo, ještě 
smělejší byl v tom, že 
mě čekala cesta v dešti, 
v silném protivětru 
a v teplotě, která 
nepřesáhla 15 °C. Inu na 
některé věci se prostě 
připravit nedá, vždy vás 
něco překvapí, ale o tom 
dobrodružství je.

Liberec

Gdaňsk

Odra

Nisa

Německo

Česko

Polsko

Cestování

Na kole 
ujeto celkem 

1000 km 
za 9 dní

Další cestování Katky Vackové, která v horkém létě zamířila na sever.

Na kole k Baltu a zase zpět
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Cesta vede několika 
národními parky, jako 
je tento, Krajobrazowy, 
kde je plno koní, asi 
Převalští?

Nocuji ve stanu u jezera, 
budí mě kachny, labutě, 
příliv a silný déšť. Ráno 
ale stojí za to, vylézá 
slunko, spolu s ní i já 
k teplému čaji.

Konečně – Balt, místy 
s liduprázdnými plážemi 
a mořem, které láká pouze 
otužilce. Nelze odolat 
a zůstávám na noc. Do 
moře vlezu jen jednou. 
Nakonec je teplejší než 
vzduch.

Dramatický západ slunce, 
noc plná komárů, ráno mě 
budí, pro změnu, déšť. 
Mířím na západ, čekám 
vítr do zad, ale fouká 
přímo do obličeje.

Kolobřeh. Pouze úzká cesta 
dělí na jedné straně moře 
a na druhé jezero. Ještě 
kousek a má cesta se stočí 
na jih, snad se změní vítr 
a bude foukat do zad.

Někdy mám štěstí 
a silný déšť přečkávám  
v autobusových 
zastávkách. Sláva jim. 
Mám za sebou zhruba 
500 km, když vjíždím do 
Německa a hurá podél 
hranice na jih. Dlouho 
se neraduji, vítr fouká 
stále do obličeje, je to 
záhada. Útěchou mi je 
nedotčená, tichá lužní 
krajina řeky Odry a Nisy. 
A i když v ní trávím 
dalších 500 km, neokouká 
se.

V cíli nad Libercem mne 
vítá duha, symbol naděje 
a usmíření, božské úmluvy 
se zemí, že už ji nečeká 
žádná ničivá potopa.

Co říct na závěr? Že: 
Balt je vážně prima, 
i když vám je zima. 

Tak to kolo musíte fakt 
milovat, jak mě laskavě 
upozorňuje nápis.
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PRO MENŠÍ  I  VĚTŠÍ  ČTENÁŘE

Tlapková patrola: 
nová knížka na celý rok

Bláznivá škola 5minutové příběhy z předaleké 
galaxie: Star WarsLukáš Pavlásek 

Užij si spoustu zábavy 
s neohroženými štěňaty z Tlapkové 
patroly a vydej se s nimi za dalším 
senzačním dobrodružstvím! 
S knížkou plnou doplňovaček, her 
a bezva čtení se nebudeš nudit ani 
chviličku.

Tahle škola vás bude bavit, v téhle 
škole se nudit nebudete! Je totiž 
bláznivá! Už jste někdy potkali paní 
učitelku, která po vás vše opakovala, 
nebo šprta, který vyšprtal všechny 
učebnice? Nebo paní kuchařku, 
která vaří parádní blivajzy a mate-
matikáře, který neumí počítat?  

Postavte se s oblíbenými hrdiny 
silám zla a pomozte jim zachránit 
galaxii!
Vypravte se na neuvěřitelnou cestu 
mezi hvězdami a zažijte nezapome-
nutelné dobrodružství s příběhy na 
motivy fi lmových epizod Star Wars!

Knihovna

Novinky v naší knihovně

Vážení občané,
v  letošním roce  byla naše knihovna opět přihlášena do 
celostátní akce Už jsem čtenář, knížka pro prvňáčka. 
Akce probíhala od měsíce února v prostorách knihovny. 
Nové žáky první třídy jsme  s paní Chodúrovou seznamily 
s činností knihovny, poslechli si zajímavosti o knížkách, 
které si mohli prohlédnout a při posledním setkání v mě-
síci červnu byli prvňáčci pasováni rytířem na čtenáře. 
Jako odměnu dostal každý knížku Krteček v  letu,  slad-
kou odměnu  a průkazku čtenáře naší knihovny. Dětem 
se akce líbila a jsem ráda, že se do knihovny vrací.
A nesmím zapomnět na tradiční malou nabídku nových 
knih pro dlouhé zimní večery.

 NABÍDKA NOVĚ ZAKOUPENÝCH KNIH

PRO DĚTI 

OD 7 LET

Milada Ševčíková, knihovnice



43

PRO ŽENY

15 roků lásky Kdo věří na zázraky Kdo šije u Podolské Vteřiny života
Patrik Hartl Mirka Skočílková Lucie Hlavinková Katarína Fuchs

Román vypráví, co vše musel 
Aleš zvládnout, když se jed-
noho dubnového odpoledne 
zamiloval do ženy, která na 
něj naložila takovou porci 
lásky, že by to porazilo i vola. 
Je to příběh o výjimečném 
štěstí a radosti, které dlouho 
vypadají jako velký průser. 
Kniha získala ocenění Český 
bestseller 2021 v hlavní 
kategorii ČESKÁ BELETRIE 
PRO DOSPĚLÉ.

Gábina studuje vysokou ško-
lu, má skvělého kluka a velké 
plány do budoucna. Co víc 
si přát? Jednoho dne však 
zjistí, že láska jejího života 
není vlastně tak dokonalá, 
jak si původně myslela – není 
pro něj ta jediná na světě… 
Naštěstí je tu Jakub, který 
má oči jen pro ni. Život není 
vždycky růžový a některé pro-
blémy jsou horší než jiné...

Salon Podolská býval v dobách své 
největší slávy spojován s elegancí 
a luxusem. Po znárodnění v roce 
1948 zde díky protekci mohla 
bývalá majitelka zůstat zaměstnána 
na podřadné pozici. Na osudech 
lidí spojených se salonem můžeme 
sledovat dobu, kdy modely z pa-
řížských přehlídek vystřídaly rudé 
šátky. Z ulic mizela elegance, ale 
mnohem horší bylo, že mizela i svo-
boda a mizeli doslova i lidé.

Silný příběh dvou stejně 
umíněných i odvážných 
mladých žen, novinářské 
fotografky ze západního 
Německa a vrcholové gym-
nastky z NDR, které se při 
stavbě Berlínské zdi v roce 
1961 za dramatických 
okolností setkají.

BELETRIE

Osamělá holubice Včelař z Alepa
Larry McMurtry Christy Lefteri

Velkolepý román o soumraku 
amerického Západu. Au-
tentická, nádherně napsaná  
dramatická kniha vás rozesmě-
je i rozpláče. Vydejte se do za-
prášeného texaského městečka 
Osamělá holubice a setkejte se 
s nezapomenutelnou sestavou 
hrdinů a psanců, děvek a dam, 
indiánů a osadníků. 

Do syrského Aleppa při-
jde všeničící hrůza, včelař 
a jeho rodina se nedokáží 
vzdát rodného města a za-
platí za to strašlivou daň. 
Sugestivní příběh o ztrátě 
domova a nezlomné nadě-
ji na nový začátek. Kniha 
byla několikrát oceněna.

HISTORIE

Sňatek  lvů Sudetský dům I, II
Elizabeth Chandwicková Štěpán Javůrek

Historický román z bouřlivého 
období vlády Jindřicha III. 
Plantageneta (1207–1272). 
Příběh dvorní dámy Joanny 
a nevlastního králova bratra 
Williama de Valence, kteří 
uzavřou manželství z politic-
kých a majetkových důvodů, 
okolnosti občanské války je 
však donutí stát při sobě proti 
četným nepřátelům a společně 
bojovat o přežití. 

Krátce po válce česká rodina 
míří do Sudet do krásného 
sudetského domu, který 
má jen jeden nedostatek, 
dosud v něm žije původní 
německá rodina čekající na 
odsun. Musí se načas naučit 
žít ve společné domácnosti 
a v pozadí. K tomu všemu se 
objevují staré křivdy a rány, 
které způsobila válka...
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